
綦江区科学技术局关于2023年公平竞争审查工作情况的报告

依据区政府有关工作部署，区科技局认真贯彻落实綦江区公平竞争审查工作要求，对涉及科技领域工作的规范性文件和其他政策措施，严格对照审查标准和审查要求进行公平竞争审查，进一步规范行政行为，防止出现排除、限制公平竞争的政策措施，认真落实有关清理废除妨碍统一市场和公平竞争的规定，确保行政行为符合公平竞争和法律法规要求。

一、2023年公平竞争审查工作总体情况

（一）审查机制建设情况

进一步完善公平竞争审查机制建设，为确保各项工作落实，在严格落实“谁制定、谁审查、谁负责”原则的基础上，实现公平竞争审查制度的“全覆盖”，区科技局成立了主要领导任组长、分管领导任副组长的公平竞争审查工作领导小组，完善审查流程，落实审查责任，健全审查机制，领导小组下设办公室于综合科，具体承担全局公正竞争审查工作的推动落实。结合实际，区科技局将公平竞争审查工作纳入年度工作内容，与业务工作同部署、同推进，按照《国家市场监督管理总局等部门关于印发〈公平竞争审查制度实施细则〉的通知》（国市监反垄规〔2021〕2号）精神，依据敬重市场、竞争优先，立足全局、着眼长远，依法审查、强化监督的工作原则，确定了审查范围、标准和程序。
（二）新增政策措施审查情况

2023年区科技局严格按照綦江区公平竞争审查工作要求，保障“应审尽审、审必规范”，防止出现排除、限制公平竞争的政策措施。2023年区科技局根据公平竞争审查工作方案，所有出台的政策文件均严格按照审查流程，对照公平竞争审查标准逐条审查，共审查出台文件2个。

（三）存量政策措施清理情况；

为持续营造公平竞争市场环境，根据《国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的指导意见》（国办发〔2018〕115号）和《重庆市行政规范性文件管理办法》（重庆市人民政府令第329号）规定，结合规范性文件的清理，努力做到应清尽清、应改尽改、应废尽废。2023年1月1日—2023年10月10日共清理政策措施9份，废止文件6个。

（四）宣传培训情况。

为深入推进公平竞争政策实施，倡导公平竞争文化，切实推动公平竞争政策惠企惠民，区科技局利用好党组会、中心组学习（扩大）会、工作例会等做好公平竞争精神的传达学习，并按照区公平竞争审查工作区级部门联席会议办公室相关要求张贴公平竞争相关宣传海报，进一步提升了全局干部的公平竞争意识，增强了对公平竞争和反垄断法律法规的认识，为培育和弘扬公平竞争文化，营造了良好的公平竞争环境，深入推动全局公平竞争审查制度有效实施，为优化营商环境和推动高质量发展的理念奠定坚实的基础。

二、公平竞争审查制度实施中存在的问题和困难

认知度和重视程度仍有待提升。我局公平竞争审查工作还存在学习的主动性还不够强、宣传力度还不够足、制度还需进一步修改完善等问题。

三、下一步工作打算和进一步推进公平竞争审查制度实施的意见、建议

一是提高思想认识。尽可能保持分管负责人和联络员相对稳定，确保工作时时有人抓，有人管，持续将公平竞争审查工作纳入单位年度工作安排中，常态化推进。二是把握工作实质。正确审视公平竞争审查制度与本单位业务工作的关系，对公平竞争审查制度在本单位的落实情况进行一次再梳理，找准薄弱环节，及时查缺补漏，为做好今后工作打下坚实基础。三是强化责任落实。深入推进公平竞争政策实施，按照“谁制定、谁审查”的原则，或者推行第三方审查的方式，认真做好增量文件审查，全面清理妨碍统一市场和公平竞争的规定和做法，做到应审尽审、审必规范，坚决防止和纠正滥用行政权力排除、限制竞争行为。

（此件公开发布）
附件

2023年公平竞争审查工作开展情况统计表

（统计截止时间：2023年1月1日—2023年10月10日）

	单位
	增量审查
	存量清理
	公平竞争审查内设机构所在科室
	承担公平竞争审查工作人员数量
	是否将制度实施情况纳入本部门考核
	宣传培训情况（次）
	是否开展公平竞争审查工作第三方评估
	工作亮点
	备注

	
	审查数量（件）
	修改调整数量（件）
	适用例外规定（件）
	清理数量（件）
	修订（件）
	废止（件）
	
	
	
	
	
	
	

	区科技局
	2
	0
	2
	9
	0
	6
	综合科
	1
	否
	2
	是
	完善审查机制。成立了主要领导任组长、分管领导任副组长的公正竞争审查工作领导小组，完善审查流程，落实审查责任，健全审查机制。严格政策审查。根据公平竞争审查工作方案，所有出台的政策文件均严格按照审查流程，对照公平竞争审查标准逐条审查，共审查出台文件2个。扎实清理存量，努力做到应清尽清、应改尽改、应废尽废。2023年1月1日—2023年10月10日共清理政策措施9份，拟废止文件6个。
	




